2. Quando in italiano con una doppia negazione ci si riferisce a una stessa parola, usando di regola « non » con la prima, « nè » con la seconda, in latino :

a) se la parola a cui le due negazioni si riferiscono è positiva si usa *nec... nec* (*neque... neque*), facendo precedere la parola alle due negazioni :

« non lo guardò nè gli-rivolse la parola »: *illum neque adspexit neque adlocutus est* ;

« non conosco quest'arte nè desidero conoscerla »: *hanc artem nec novi, nec nosse cupio* ;

b) se la parola a cui le due negazioni si riferiscono è negativa, questa precede, e le due negazioni sono sostituite da *aut* :

« non posso nè tentare, nè ottener nulla »: *nihil conari aut efficere possum*.

NOTE. — 1. Nella proposizione su riferita sarebbe errato dire *nihil possum conari nec efficere* ; e non è ammesso dire *nihil possum conari atque efficere*, che, pur non essendo errato, darebbe altro senso, significando: « non posso tentar nulla con buon esito » (cfr. oltre, al num. 3, 4, b).

2. La traduzione di « nè » con *aut* si ha anche con *nullus* all'ablativo, e quindi anche nelle espressioni con *sine*, se segue *ullus* :

« senza odio nè timore »: *nullo odio aut metu* ; *sine ullo odio aut metu* ;

CIC., *de sen.*, 23, 82: *nonne melius multo fuisset otiosam aetatem et quietam sine ullo aut labore aut contentione traducere?* « non sarebbe stato molto meglio passar la vita nell'ozio e nella tranquillità, senz'affrontar fatiche e lotte?».

3. È vago e inesatto il comune insegnamento che due negazioni affermano. In realtà si hanno quattro casi:

1) due negazioni affermano, dando luogo a un'espressione che corrisponde in senso positivo all'espressione negativa di cui è il contrapposto (cfr. anche § 199, 1, nota 1):

« tutti piangerono »: *nemo non ploravit*;

« feci tutto (il mio possibile) »: *nihil non feci*;

« ma anche così egli comprese »: *neque tamen non intellexit*;

« questo ha sempre avuto buon esito »: *id numquam non bene evenit*;

CIC., *Tusc.*, I, 5, 9: *nemo... non miser* « tutti gli uomini sono infelici (letteralm.: ' non vi è alcuno che non sia infelice ') »;

SENECA, *de ben.*, II, 26, 2: *nemo non benignus est sui iudex* « ciascuno è giudice benevolo di se stesso »;

CIC., *de fin.*, III, 8, 29: *qui mortem in malis ponit, non potest eam non timere* « chi considera la morte un male, deve per forza temerla (letteralm.: ' non può non temerla ') »;

CIC., *Tusc.*, I, 6, 11: *si enim sunt, nusquam esse non possunt* « se (i morti) esistono (ancora), non è possibile che non siano in nessun luogo (= in qualche luogo debbono bene essere) ».